
Nº 953 - 16 de junho de 2020



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA .... 08

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 31

SUGEPE  ...................................................... 42



REITORIA

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 627/2020 - REIT (11.01) 

 23006.004456/2020-46Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de junho de 2020.

Cede a servidora Juliana Kelmy Macário Barboza Daguano para 
Centro de Tecnologia da Informação Renatoexercício junto ao 

Archer.

nomeado porO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Ceder a servidora JULIANA KELMY MACÁRIO BARBOZA DAGUANO, Professora
Adjunta IV, SIAPE , pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Universidade1903304
Federal do ABC - UFABC, para exercício de função gratificada de Supervisora de Pesquisa,
FGR-3 junto ao Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer. Processo nº
23006.004177/2020-82.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora, mensalmente, ao órgão
cedente.

Art. 4º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da
cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se apresente ao
órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 15/06/2020 17:15)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
Matrícula: 2669171

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 6



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 627 2020 PORTARIA 15/06/2020 9b61c90c66

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

EXTENSÃO E
CULTURA

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 37/2020 - PROEC (11.01.08) 

 23006.004464/2020-92Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de Junho de 2020

(Assinado digitalmente em 15/06/2020 16:06 ) 
LEONARDO JOSE STEIL 
PRO-REITOR(A) (Titular)

1604147

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 37 2020 EDITAL 15/06/2020

aca56d48ed

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 9



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 

 
Homologação das Inscrições – Edital nº 35/2020-PROEC 
- Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem nas ações 
vinculadas ao Edital nº 48/2020 - REIT e aprovadas pelo 
Edital nº 60/2020 - REIT, no âmbito do Programa de 
Apoio a Ações Transversais de Pesquisa, Inovação, 
Extensão e Extensão Tecnológica com foco no 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública 
Decorrente da COVID-19. 
 

 
 
A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC 
(UFABC), torna pública a homologação das inscrições considerando o disposto no item 5.6 do 
Edital nº 35/2020-PROEC - Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem nas ações vinculadas ao 
Edital nº 48/2020 - REIT e aprovadas pelo Edital nº 60/2020 - REIT, no âmbito do Programa de 
Apoio a Ações Transversais de Pesquisa, Inovação, Extensão e Extensão Tecnológica com foco no 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente da COVID-19, conforme ANEXO I. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 10



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

ANEXO I 
EDITAL Nº 35/2020 - PROEC 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

ABIGAIL IGNACIO CUEVAS 
LOPES 

11201921240 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

ADRIANO DA SILVA RIBEIRO 21087314 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

ALESSANDRA SABINO 
PEREIRA 

11201811418 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

ALEX FRANCISCO DE SOUSA 
FERREIRA 

11075015 

PJ066-2020 - Esterilizador 
Inteligente de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
Homologada 

ANA BEATRIZ ROCHA DA 
CUNHA E SILVA 

11201722368 

CR006-2020 - 
Desenvolvimento de 
Robótica Pedagógica 
utilizando Scratch e 
Ardublock - Básico 

RICARDO 
SUYAMA 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

ANA BEATRIZ ROCHA DA 
CUNHA E SILVA 

11201722368 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

ANA CAROLINA RATTI 11201922202 

PJ066-2020 - Esterilizador 
Inteligente de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
Homologada 

ANA CAROLINA RIBEIRO 
OLIVEIRA E SILVA 

21202010195 
PJ061-2020 - Produção de 
Tecidos Autodesinfetantes 

ISELI LOURENCO 
NANTES 

CARDOSO 
Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 11



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

ANA CAROLINA RIBEIRO 
OLIVEIRA E SILVA 

21202010195 

PJ068-2020 - Análise de 
Variabilidade e funções das 
proteínas S, ORF3a, 6 e 8 do 

SARS-CoV-2 

MARIA CRISTINA 
CARLAN DA SILVA 

Não 
Homologada de 
acordo com o 
item 5.5.3 do 

Edital 

ANA CAROLINA SIMÕES 
CARVALHAES 

11201722978 

PJ067-2020 - Cartografias 
do acesso à água em 

moradias precárias na 
pandemia da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

Homologada 

ANA PAULA SOUSA DOS 
SANTOS 

11201810733 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

ANDRE SILVA 
CARVALHEIRO 

11201722234 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

ANDREA PARADELLA DE 
OLIVEIRA 

11201722845 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

ANNA BEATRIZ DOS 
SANTOS BOVO NUNES 

11201920426 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

ANTONIO RODRIGUES DE 
SOUSA NETO 

11202021695 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

BARBARA SILVESTRE 
SIMIONI 

21072216 

PJ067-2020 - Cartografias 
do acesso à água em 

moradias precárias na 
pandemia da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

Homologada 

BEATRIZ LIMA GANDOLFI 11201720306 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

BEATRIZ MATURANO 
RIBEIRO 

11201811452 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 12



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

estudo de seu papel social, 
conhecimentos abordados e 

práticas pedagógicas 
presentes em documentos 

oficiais e nos relatos de 
gestoras e professoras de 

escolas públicas do 
município de São Paulo e da 

Grande ABC 

BEATRIZ NOGUEIRA 
AMBROSIO 

11201722414 
PJ061-2020 - Produção de 
Tecidos Autodesinfetantes 

ISELI LOURENCO 
NANTES 

CARDOSO 
Homologada 

BERNARDO WERNECK 
PEZZO 

11202020686 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

BIANCA GONCALVES 
FLORES 

11202021171 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" Distribuição 

espacial e evolução da 
Covid-19 a partir da 

integração de dados e 
notícias 

HELENA FRANCA Homologada 

BRUNA FERREIRA LIMA 11108516 

PJ067-2020 - Cartografias 
do acesso à água em 

moradias precárias na 
pandemia da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

Homologada 

BRUNO AVILA PEREIRA 11056314 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

BRUNO LOPES FERREIRA 21201920798 

CR010-2020 - O Cinema e o 
Sul Global: mobilizando a 

cultura e pensando a 
política 

CRISTINE 
KOEHLER 
ZANELLA 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

BRUNO LOPES FERREIRA 21201920798 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 13



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

BRUNO LOPES FERREIRA 21201920798 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" Distribuição 

espacial e evolução da 
Covid-19 a partir da 

integração de dados e 
notícias 

HELENA FRANCA 

Não 
Homologada de 
acordo com o 
item 5.5.3 do 

Edital 

CALANDRO CARLOS ALVES 
LOPES 

21077516 

PJ068-2020 - Análise de 
Variabilidade e funções das 
proteínas S, ORF3a, 6 e 8 do 

SARS-CoV-2 

MARIA CRISTINA 
CARLAN DA SILVA 

Homologada 

CAMILA CHAVES ROCHA 11201811875 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

CAMILA LORENA FERREIRA 
DOS SANTOS 

11201920711 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

CAROLINA QUINELATO 
FRANCHI 

11077116 
PJ061-2020 - Produção de 
Tecidos Autodesinfetantes 

ISELI LOURENCO 
NANTES 

CARDOSO 
Homologada 

CAROLINE MARTINS FREIRE 
LEITE 

21017316 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" Distribuição 

espacial e evolução da 
Covid-19 a partir da 

integração de dados e 
notícias 

HELENA FRANCA Homologada 

CLARISSA SUSANA RUIZ 
MERINO 

21004115 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

DANIELA ZAGO 11201811352 

PJ067-2020 - Cartografias 
do acesso à água em 

moradias precárias na 
pandemia da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

Homologada 

DIEGO SERODIO COSTA 11201811555 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 14



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

ELTON APARECIDO 
TAVARES ALVES 

21054914 

PJ067-2020 - Cartografias 
do acesso à água em 

moradias precárias na 
pandemia da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

Homologada 

FABRICIO PEREIRA FRAZAO 
DA SILVA 

11201811612 

PJ066-2020 - Esterilizador 
Inteligente de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
Homologada 

FELIPE DA SILVA SALES 11119115 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

FELIPE MENOSSI E SILVA 11201722012 

PJ066-2020 - Esterilizador 
Inteligente de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
Homologada 

FELIPE SIQUEIRA MINHOLI 11201921362 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

FELIPPE SATOSHI FUKUZAKI 11201922619 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" Distribuição 

espacial e evolução da 
Covid-19 a partir da 

integração de dados e 
notícias 

HELENA FRANCA Homologada 

FERNANDA GONCALVES 
FURTADO 

11089514 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 15



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

FERNANDA WASSANO 
DAHER 

11059215 

PJ051-2020 - Mapeamento 
de áreas vulneráveis e 

elaboração de 
recomendações de saúde: 
uma contribuição às redes 
de solidariedade do ABC 

Paulista 

CLAUDIA REGINA 
VIEIRA 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

FERNANDA WASSANO 
DAHER 

11059215 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

FLAVIA MARINHO CORREIA 
DA SILVA 

11201811198 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

FRANCINETE FURTADO DA 
CUNHA 

21201831092 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

GABRIEL ANCILOTTO IDU 11201811793 

PJ067-2020 - Cartografias 
do acesso à água em 

moradias precárias na 
pandemia da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 16



8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

GABRIEL BARROS SOUZA 11098316 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

GABRIEL DE MELLO FIALI 11201721286 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

GABRIEL LEAL TEIXEIRA 11201920841 

PJ066-2020 - Esterilizador 
Inteligente de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
Homologada 

GABRIEL LOPES PEREIRA 11201921055 

PJ063-2020 - Busca ativa de 
casos de Covid-19 em focos 
de transmissão na cidade de 

São Bernardo do Campo: 
investigação de fatores de 

risco e sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

Homologada 

GABRIEL RIATO DE 
ANDRADE SILVA 

21030812 

CR006-2020 - 
Desenvolvimento de 
Robótica Pedagógica 
utilizando Scratch e 
Ardublock - Básico 

RICARDO 
SUYAMA 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

GABRIEL RIATO DE 
ANDRADE SILVA 

21030812 

CR007-2020 - 
Desenvolvimento de 
Robótica Pedagógica 

utilizando Ardublock - 
Avançado 

MARCO AURELIO 
CAZAROTTO 

GOMES 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

GABRIEL RIATO DE 
ANDRADE SILVA 

21030812 

EV003-2020 - Mostra e 
Congresso de Trabalhos em 

Tecnologia e Robótica 
Pedagógica 

ALINE DE 
OLIVEIRA NEVES 

PANAZIO 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

GABRIEL RIATO DE 
ANDRADE SILVA 

21030812 

PJ054-2020 - PLATAFORMA 
DAS PRÁTICAS 

COLABORATIVAS DE 
COMBATE AO COVID-19 

SERGIO AMADEU 
DA SILVEIRA 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

GABRIEL RIATO DE 
ANDRADE SILVA 

21030812 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

Não 
Homologada de 
acordo com o 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 17



9 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

casos suspeitos de COVID-
19 

item 5.5.3 do 
Edital 

GABRIEL RIATO DE 
ANDRADE SILVA 

21030812 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Não 
Homologada de 
acordo com o 
item 5.5.3 do 

Edital 

GABRIEL RIATO DE 
ANDRADE SILVA 

21030812 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" Distribuição 

espacial e evolução da 
Covid-19 a partir da 

integração de dados e 
notícias 

HELENA FRANCA Homologada 

GABRIEL RIATO DE 
ANDRADE SILVA 

21030812 

PJ066-2020 - Esterilizador 
Inteligente de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 

Não 
Homologada de 
acordo com o 
item 5.5.3 do 

Edital 

GABRIELA MODENEZI 11201722475 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" Distribuição 

espacial e evolução da 
Covid-19 a partir da 

integração de dados e 
notícias 

HELENA FRANCA Homologada 

GABRIELLE JAQUELINE 
ROSA 

21074015 

PJ067-2020 - Cartografias 
do acesso à água em 

moradias precárias na 
pandemia da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

Homologada 

GEOVANA DE OLIVEIRA 
BORTOLUCI 

11202020589 
PJ061-2020 - Produção de 
Tecidos Autodesinfetantes 

ISELI LOURENCO 
NANTES 

CARDOSO 
Homologada 

GEOVANNA CASSIA 
FONSECA AZEVEDO 

11201920444 
PJ048-2020 - COVID 19 - 

Áreas Precárias e 
Intervenções Territoriais 

LUCIANA 
RODRIGUES 

FAGNONI COSTA 
TRAVASSOS 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

GILMARA BARROS DE LIMA 21202010212 

PJ063-2020 - Busca ativa de 
casos de Covid-19 em focos 
de transmissão na cidade de 

São Bernardo do Campo: 
investigação de fatores de 

risco e sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

Homologada 

GIOVANNA BRITO LINS 11120815 
PJ062-2020 - COVIData: 

uma plataforma web para 
identificação, 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 18



10 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

GIOVANNA BRITO LINS 11120815 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Não 
Homologada de 
acordo com o 
item 5.5.3 do 

Edital 

GISELE BELTRAMINI RUIZ 21202010107 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

GISELLE CORREIA 
PROSPERO DA SILVA 

11201921618 

PJ068-2020 - Análise de 
Variabilidade e funções das 
proteínas S, ORF3a, 6 e 8 do 

SARS-CoV-2 

MARIA CRISTINA 
CARLAN DA SILVA 

Homologada 

GRACIELA MEDINA RIVERA 
GUILLEN 

21050515 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 

Não 
Homologada de 
acordo com o 
item 5.5.3 do 

Edital 

GRACIELA MEDINA RIVERA 
GUILLEN 

21050515 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" Distribuição 

espacial e evolução da 
Covid-19 a partir da 

integração de dados e 
notícias 

HELENA FRANCA Homologada 

GRAZIELLE REIS MASCARO 11114215 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" Distribuição 

espacial e evolução da 
Covid-19 a partir da 

integração de dados e 
notícias 

HELENA FRANCA Homologada 

JOICE TEIXEIRA SILVA 
RODRIGUES 

11111715 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 19



11 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

JONATA WILLIAN PEREIRA 11201720754 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

JOSE MURILLO DA SILVA 
LIMA 

11201922215 

PJ063-2020 - Busca ativa de 
casos de Covid-19 em focos 
de transmissão na cidade de 

São Bernardo do Campo: 
investigação de fatores de 

risco e sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

Homologada 

JOYCE MARIA FERREIRA 
ALEXANDRE LIMA 

11201921893 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

JUANA LORNE DOS SANTOS 11201822533 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

JULIA SANTOS GONTZOS 11201720986 

PJ063-2020 - Busca ativa de 
casos de Covid-19 em focos 
de transmissão na cidade de 

São Bernardo do Campo: 
investigação de fatores de 

risco e sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

Homologada 

JULIA SANTOS GONTZOS 11201720986 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Não 
Homologada de 
acordo com o 
item 5.5.3 do 

Edital 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 20



12 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

oficiais e nos relatos de 
gestoras e professoras de 

escolas públicas do 
município de São Paulo e da 

Grande ABC 

LEONARDO MARTIN DE 
SOUZA 

21042516 
PJ053-2020 - O combate às 

fake news diante da 
pandemia de COVID-19 

FLAVIO EDUARDO 
AOKI HORITA 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

LEONARDO MARTIN DE 
SOUZA 

21042516 

PJ055-2020 - PLATAFORMA 
DIGITAL PLURAL: INOVAÇÃO 

SOCIAL NO COMBATE À 
PANDEMIA DE COVID-19 

ANDREA PAULA 
DOS SANTOS 

OLIVEIRA 
KAMENSKY 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

LEONARDO MARTIN DE 
SOUZA 

21042516 

PJ060-2020 - 
Vulnerabilidades urbanas e 
o enfrentamento ao Covid-

19 em M'Boi Mirim e região: 
acesso à informação, 

prevenção e ações 
comunitárias 

LUCIO NAGIB 
BITTENCOURT 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

LETICIA ABRANTES DE 
ANDRADE 

21201910209 

PJ063-2020 - Busca ativa de 
casos de Covid-19 em focos 
de transmissão na cidade de 

São Bernardo do Campo: 
investigação de fatores de 

risco e sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

Homologada 

LETICIA MARQUES CAVIOLA 
FOIANI 

11202020618 
PJ061-2020 - Produção de 
Tecidos Autodesinfetantes 

ISELI LOURENCO 
NANTES 

CARDOSO 
Homologada 

LIZANDRA LUZ CALLEGON 11075812 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" Distribuição 

espacial e evolução da 
Covid-19 a partir da 

integração de dados e 
notícias 

HELENA FRANCA Homologada 

LOHANY LOUZADO DOS 
SANTOS 

11201921023 
PJ061-2020 - Produção de 
Tecidos Autodesinfetantes 

ISELI LOURENCO 
NANTES 

CARDOSO 
Homologada 

LUANA PRADO ROLIM DE 
OLIVEIRA 

21201920613 

PJ063-2020 - Busca ativa de 
casos de Covid-19 em focos 
de transmissão na cidade de 

São Bernardo do Campo: 
investigação de fatores de 

risco e sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

Homologada 

LUCAS AUGUSTO BRAGA 
DE SOUZA 

11201920975 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

LUCAS DA SILVA BISPO 11201920947 
PJ062-2020 - COVIData: 

uma plataforma web para 
identificação, 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 21



13 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

LUIZ BERNARDINO DA 
SILVA NETO 

11201721346 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

LUIZ RODRIGO CAVALCANTI 
DA SILVA 

11201721405 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

MARCELO DE SOUZA PENA 11039314 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

MARCUS ICARO MORAES 
CHAVES 

21056314 

PJ054-2020 - PLATAFORMA 
DAS PRÁTICAS 

COLABORATIVAS DE 
COMBATE AO COVID-19 

SERGIO AMADEU 
DA SILVEIRA 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

MARCUS ICARO MORAES 
CHAVES 

21056314 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" Distribuição 

espacial e evolução da 
Covid-19 a partir da 

integração de dados e 
notícias 

HELENA FRANCA Homologada 

MARIA GABRIELLY CASTRO 
ABICHABKI 

11201811605 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

MARIANA MARTINS 
ROSSINI 

11201812110 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

MARIELA VITORIA SANTOS 11201811412 
CR033-2020 - Black Mirror e 

a Filosofia 
ANDRE LUIS LA 

SALVIA 
Não 

homologada de 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 22



14 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

MARILIA FERNANDA SOCIO 21057012 

CR010-2020 - O Cinema e o 
Sul Global: mobilizando a 

cultura e pensando a 
política 

CRISTINE 
KOEHLER 
ZANELLA 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

MARILIA FERNANDA SOCIO 21057012 

PJ051-2020 - Mapeamento 
de áreas vulneráveis e 

elaboração de 
recomendações de saúde: 
uma contribuição às redes 
de solidariedade do ABC 

Paulista 

CLAUDIA REGINA 
VIEIRA 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

MARILIA FERNANDA SOCIO 21057012 

PJ054-2020 - PLATAFORMA 
DAS PRÁTICAS 

COLABORATIVAS DE 
COMBATE AO COVID-19 

SERGIO AMADEU 
DA SILVEIRA 

Não 
homologada de 
acordo com o 
item 5.5.4 do 

Edital 

MARILIA FERNANDA SOCIO 21057012 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

MARILIA FERNANDA SOCIO 21057012 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Não 
Homologada de 
acordo com o 
item 5.5.3 do 

Edital 

MARILIA FERNANDA SOCIO 21057012 

PJ068-2020 - Análise de 
Variabilidade e funções das 
proteínas S, ORF3a, 6 e 8 do 

SARS-CoV-2 

MARIA CRISTINA 
CARLAN DA SILVA 

Não 
Homologada de 
acordo com o 
item 5.5.3 do 

Edital 

MARINA MARTINS DE 
AGUIAR 

11201810591 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

MATEUS DOS SANTOS 
MOURA 

11201720200 
PJ062-2020 - COVIData: 

uma plataforma web para 
identificação, 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 23



15 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

MATEUS FIGUEIRA DE 
ARAÚJO 

21202010108 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

MELYSIE ROCHO DOS 
SANTOS 

11201810690 

PJ067-2020 - Cartografias 
do acesso à água em 

moradias precárias na 
pandemia da Covid-19 

LUCIANA 
NICOLAU 
FERRARA 

Homologada 

MIGUEL FREIRE COUY 11202021119 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

NAJLA SANTOS PACHECO 
DE CAMPOS 

11201811998 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

NATAN OLIVEIRA BASTOS 21086114 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

NATHALIA KIM DUARTE 
SUZANO 

11201920588 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 24



16 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

estudo de seu papel social, 
conhecimentos abordados e 

práticas pedagógicas 
presentes em documentos 

oficiais e nos relatos de 
gestoras e professoras de 

escolas públicas do 
município de São Paulo e da 

Grande ABC 

NAYARA DOS SANTOS 
ALMEIDA 

11201722526 
PJ061-2020 - Produção de 
Tecidos Autodesinfetantes 

ISELI LOURENCO 
NANTES 

CARDOSO 
Homologada 

NICOLE BATISTA DE 
QUEIROZ 

11201921600 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

PEDRO HENRIQUE 
PESSOTTI 

21084614 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

PEDRO PAULO RODRIGUES 
GUIMARAES 

11202021546 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

PIETRO HESSEL 11202021564 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 25



17 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

RAFAELA METIDIERI 
BATISTA 

11202020319 

PJ065-2020 - "Onde tem 
coronavírus?" Distribuição 

espacial e evolução da 
Covid-19 a partir da 

integração de dados e 
notícias 

HELENA FRANCA Homologada 

RAQUEL OLIVEIRA 
LANZARINI 

11201932534 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

RENATA RODRIGUES ALVES 11201920960 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

SAMUEL SANTOS HOMEM 11201920190 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

SARA ALICE MENDES SILVA 11201720568 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

SARAH SOARES AQUINO 11202020193 

PJ066-2020 - Esterilizador 
Inteligente de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
Homologada 

THEO PALHANO TABUN 11201921226 
PJ061-2020 - Produção de 
Tecidos Autodesinfetantes 

ISELI LOURENCO 
NANTES 

CARDOSO 
Homologada 

VANESSA MATOS DOS 
SANTOS 

11075215 

PJ064-2020 - 
Transformações e 

horizontes futuros para o 
Ensino de Ciências da 

Natureza no contexto da 
pandemia do Covid-19: Um 
estudo de seu papel social, 

conhecimentos abordados e 
práticas pedagógicas 

LUCIANA 
APARECIDA 
PALHARINI 

Homologada 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 26



18 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO COORDENAÇÃO 
RESULTADO DA 

ANÁLISE DAS 
INSCRIÇÕES 

presentes em documentos 
oficiais e nos relatos de 

gestoras e professoras de 
escolas públicas do 

município de São Paulo e da 
Grande ABC 

VERONICA NIKOLUK 
FRIOLANI 

21077213 

PJ063-2020 - Busca ativa de 
casos de Covid-19 em focos 
de transmissão na cidade de 

São Bernardo do Campo: 
investigação de fatores de 

risco e sintomatologia 

MARCIA 
APARECIDA 
SPERANCA 

Homologada 

VINICIUS HENRIQUE 
SUTERO 

11201920787 

PJ066-2020 - Esterilizador 
Inteligente de Baixo Custo 
Utilizando Radicação No 

Ultravioleta-C (BURN) 

ANTONIO 
ALVARO RANHA 

NEVES 
Homologada 

VITOR INACIO DA SILVA 11201810048 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

YGOR FERNANDO PRADO 
SILVA 

11202020893 

PJ062-2020 - COVIData: 
uma plataforma web para 

identificação, 
monitoramento e análise de 
casos suspeitos de COVID-

19 

FERNANDA 
NASCIMENTO 

ALMEIDA 
Homologada 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 38/2020 - PROEC (11.01.08) 

 23006.004470/2020-40Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de Junho de 2020

(Assinado digitalmente em 15/06/2020 16:31 ) 
LEONARDO JOSE STEIL 
PRO-REITOR(A) (Titular)

1604147

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 38 2020 EDITAL 15/06/2020

12edf1f005

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 28



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

 
 

EDITAL 
 
 

Prorrogação das inscrições da ação PJ063-2020 - Busca 
ativa de casos de Covid-19 em focos de transmissão na 
cidade de São Bernardo do Campo: investigação de 
fatores de risco e sintomatologia, conforme Edital nº 
35/2020-PROEC - Processo Seletivo de Bolsistas para 
atuarem nas ações vinculadas ao Edital nº 48/2020 - 
REIT e aprovadas pelo Edital nº 60/2020 - REIT, no 
âmbito do Programa de Apoio a Ações Transversais de 
Pesquisa, Inovação, Extensão e Extensão Tecnológica 
com foco no Enfrentamento da Emergência de Saúde 
Pública Decorrente da COVID-19. 
 

 
A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
(UFABC) torna pública a  prorrogação das inscrições da ação PJ063-2020 - Busca ativa de casos 
de Covid-19 em focos de transmissão na cidade de São Bernardo do Campo: investigação de 
fatores de risco e sintomatologia, conforme Edital nº 35/2020-PROEC - Processo Seletivo de 
Bolsistas para atuarem nas ações vinculadas ao Edital nº 48/2020 - REIT e aprovadas pelo Edital 
nº 60/2020 - REIT, no âmbito do Programa de Apoio a Ações Transversais de Pesquisa, Inovação, 
Extensão e Extensão Tecnológica com foco no Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública 
Decorrente da COVID-19. 
 
1. Ficam mantidas todas as condições previstas no Edital nº 35/2020-PROEC para o presente 
processo seletivo, exceto as expressas no item 11. DO CRONOGRAMA o qual passa a vigorar como 
segue.  
 

 

 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 29



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

Ação Data 

Prorrogação da Inscrição da ação PJ063-2020 16 a 18 de junho de 2020 

Homologação de Inscrições da ação PJ063-2020 
(publicação no site da ProEC) 

19 de junho de 2020 

Homologação de Inscrições da ação PJ063-2020 
(publicação no Boletim de Serviço da UFABC) 

23 de junho de 2020 

Seleção dos(as) candidatos(as) da ação PJ063-2020 22 a 25 de junho de 2020 

Inserção, pela coordenação da ação, do plano de trabalho 
de bolsistas no SIGAA da ação PJ063-2020 

26 de junho de 2020 

Resultado Final da ação PJ063-2020 30 de junho de 2020 

Assinatura do Termo de Outorga pelo(a) discente da ação 
PJ063-2020 

01 e 02 de julho de 2020 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 30



PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 21/2020 - PROPG/CAPPG (11.01.06.20) 

 23006.004429/2020-73Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 12 de Junho de 2020

(Assinado digitalmente em 12/06/2020 14:46 ) 
DANILO JUSTINO CARASTAN 

COORDENADOR DE CURSO (Substituto)
1761120

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2020 EDITAL 12/06/2020

4df00a95f6

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 32



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados 
 

 

 

EDITAL Nº 017/2020 

 

 

Processo Seletivo para bolsistas CNPq do Programa de 

Pós-Graduação em Nanociências e Materiais 

Avançados (PPG-NMA) 

 

O Programa de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados, doravante denominado 

PPG-NMA, da Universidade Federal do ABC (UFABC) torna pública a abertura das inscrições 

para a seleção de candidatos para bolsa de estudos no âmbito do Edital CNPq e ingresso no Curso 

de Doutorado Acadêmico stricto sensu. 

 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

1.1. O processo seletivo será realizado por comissão definida pela Coordenação vigente do 

PPG-NMA. 

 

1.2. Para a inscrição no processo seletivo, os candidatos devem comprovar a conclusão de curso 

de mestrado ou então documento comprovando data de defesa até divulgação do resultado final 

deste edital. 

 

1.3. A seleção dos candidatos será realizada com base em: (1) análise de projeto pesquisa em 

colaboração com a Instituição parceira, programa de Pós-Graduação em Tecnologia Nuclear do 

Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares – IPEN; (2) análise do currículo Lattes comprovado; 

e (3) Entrevista a ser realizada pela comissão de seleção. 

1.4. O candidato deve entrar em contato com um docente credenciado como orientador 

permanente no PPG-NMA, listados no sítio http://nano.ufabc.edu.br, obter um aceite de orientação 

e apresentar em conjunto com um pesquisador da Instituição parceira um plano de trabalho de até 

6 páginas de interesse comum para desenvolvimento junto ao PPG-NMA. O projeto deverá 

destacar o potencial para o fortalecimento da área de Energia. 

 

2. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO 

 

2.1. Os documentos listados abaixo deverão ser enviados em formato digital, 

OBRIGATORIAMENTE EM PDF, para o e-mail nano@ufabc.edu.br. O assunto da mensagem 

deve ser “Inscrição – Edital_CNPq” seguido do nome completo do candidato. 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 33



 

a) Currículo Lattes atualizado (http://lattes.cnpq.br); 

b) Carta solicitando a inscrição, assinada pelos docentes (PPG-NMA e Instituição parceira) 

que compõem o referido projeto; 

c) Projeto de Pesquisa;  

d) Cópia do CPF e do documento de identidade; 

e) Certificado do Mestrado ou Ata da Defesa, ou então documento comprovando data de 

defesa até divulgação do resultado final deste edital; 

f) Caso o candidato queira se inscrever para doutorado direto, justificativa deve ser inserida 

no campo “Certificado do Mestrado”. 

 

2.2. O candidato deve incluir obrigatoriamente num único arquivo em formato PDF todos os 

comprovantes dos itens existentes do currículo. 

2.3. A falta de qualquer um dos documentos exigidos no item 2.1 implicará no indeferimento da 

inscrição e na exclusão do candidato. 

2.4. Não serão aceitas inscrições realizadas por quaisquer outros canais não previstos neste Edital. 

 

3. CRONOGRAMA 

 Prazo de inscrição: 17/06 a 20/07/2020 

 Análise da documentação: 22/07/2020 

 Divulgação do resultado parcial: 27/07/2020 

 Período de interposição de recursos do resultado parcial: 28 e 29/07/2020 

 Divulgação do resultado final no site do Programa: 30/07/2020 

  

OBSERVAÇÃO: Os recursos a que os candidatos têm direito deverão ser direcionados 

EXCLUSIVAMENTE para o e-mail institucional do Programa (nano@ufabc.edu.br).  

 

3.1. Os casos omissos e não previstos por este edital serão resolvidos pela Coordenação do 

programa. 

 

3.2. DÚVIDAS e INFORMAÇÕES ADICIONAIS direcionar para o e-mail: 

nano@ufabc.edu.br . 

 

4. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 

 

4.1 Dos critérios de seleção 

 

O processo seletivo simplificado para o ingresso no curso de doutorado do PPG-NMA, segundo 

previsto neste será constituído de 3 etapas descritas a seguir: 

1) Análise do projeto de pesquisa análise de projeto pesquisa em colaboração com a 

Instituição parceira, programa de Pós-Graduação em Tecnologia Nuclear do Instituto de 

Pesquisas Energéticas e Nucleares – IPEN. (caráter eliminatório) 

2) Análise e avalição do currículo (caráter eliminatório); 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 34



 

3) Entrevista (caráter eliminatório): Os candidatos serão convocados para a entrevista 

mediante comunicado na página do Programa (http://nano.ufabc.edu.br), juntamente com 

a publicação da lista de homologação das inscrições. 

 

5. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO/DESCLASSIFICAÇÃO 

 

5.1. Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo o candidato que: 

I. Prestar declarações ou apresentar documentos falsos, em qualquer etapa da seleção; 

II. Não apresentar a documentação completa requerida nos prazos e condições estipuladas 

neste edital; 

III. Não estiver presente para a entrevista, na data, horário e local especificado, seja presencial 

ou à distância. 

IV. Infringir as demais disposições previstas neste Edital. 

 

6. DO RESULTADO  

 

6.1. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos, 

editais e comunicados referentes a este processo seletivo na página eletrônica oficial do programa 

de pós-graduação em Nanociências e Materiais Avançados (http://nano.ufabc.edu.br). 

 

6.2. O resultado contendo a classificação e a aprovação será publicado na página do PPG-NANO 

(http://nano.ufabc.edu.br). 

6.3 Será considerado aprovado no processo seletivo o candidato que obtiver nota igual ou superior 

a 6,00 (seis), considerando todos os itens avaliados apresentados no item 4.  

6.4. Em caso de empate na avaliação dos candidatos, os critérios de desempate obedecerão à 

seguinte ordem: 1º. Maior nota no projeto. 2º. Maior nota no currículo. 3º. Maior nota na entrevista. 

 

7. DO RECURSO 

 

7.1. Caberá recurso, em face dos resultados previstos no item XX deste Edital, pelas razões de 

legalidade e de mérito.   

7.2. Os recursos a que os candidatos têm direito (item XX) deverão ser direcionados, 

EXCLUSIVAMENTE, para o e-mail nano@ufabc.edu.br), de forma fundamentada para que 

possam justificar nova deliberação.  

7.3. O recurso deve atender ao seguinte: 

I. O assunto do e-mail deve conter: Recurso – “Nome do candidato”  

II. não há um modelo de texto para recursos previstos neste edital, devendo o próprio 

candidato redigir as suas alegações de forma clara e objetiva. 

7.4. As solicitações enviadas para canais diferentes dos indicados no item XX deste Edital não 

serão apreciadas pela Comissão de Seleção. 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 35



 

7.5. Caberá à Comissão de Seleção analisar os recursos interpostos pelos candidatos desde que o 

pedido esteja em conformidade com os prazos e procedimentos previstos neste Edital. 

 

7.6. Não caberá novo recurso (segundo recurso) em face da decisão da Comissão de Seleção. 

7.7. Os recursos previstos neste Edital não possuem caráter suspensivo. 

 

 

 

Santo André, 08 de Junho de 2020. 

 

 

 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação 

em Nanociências e Materiais Avançados 

 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 36



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 
Entrada de Documentos – de 29/05/2020 a 15/06/2020 

Boletim de Serviço nº 953 de 16/06/2020 
 
1) Homologação do CREDENCIAMENTO DE DOCENTES.  

PPG Docente - SIAPE Vínculo Data 
MAT Juliana Militão da Silva Berbert – 2131736 Permanente 10/06/2020 

 
2) Reconhecimento de ORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Orientador - SIAPE Nível – Data 

CHS 
Pablo de Oliveira Lopes 

23202010072 

Paulo Sérgio da Costa 
Neves 

1227719 

Doutorado 
10/02/2020 

 
3) Reconhecimento de COORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Coorientador - SIAPE Nível – Data 

CTA 
Rodrigo Almeria Ragio 

21201920601 
Camila Clementina Arantes 

2357551 
Mestrado 

08/10/2019. 

ENE 

Renata de Almeida 
23202010133 

Graziella Colato Antonio 
1760419 

Doutorado 
10/02/2020 

Talissa Laila Alves do Carmo 
21202010129 

Graziella Colato Antonio 
1760419 

Mestrado 
10/02/2020 

Laís Cassaro 
21202010100 

Graziella Colato Antonio 
1760419 

Mestrado 
10/02/2020 

ENS 
Pablo de Oliveira Lopes 

23202010072 
Lucas de Almeida Pereira 

366.717.838-70 
Doutorado 
10/02/2020 

 

4) Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente R.A. Disciplina Créditos Conceito Nível 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ENS-001 
Docência no 

Ensino Superior 
12 A 

 
 
 
 
 
 

ENS-101 
Tópicos em 
História das 

12 A 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 37



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENS 

 
 
 

Flávia Andréa 
Velasco 

Pennachin 
23202010269 

Ciências e 
Matemática 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Doutorado 

ENS-002 
Pesquisa em 

Ensino de 
Ciências e 

Matemática 

 
 

12 

 
 

B 

ENS-110 
Tópicos em 
Ensino de 
Ciências e 

Matemática 

12 A 

ENS-003 
Historiografia e 

Filosofia das 
Ciências e 

Matemática 

12 B 

ENS-250 
Teorias e 

Modelos de 
Ensino e 

Aprendizagem 

12 A 

ENS-225 
Práticas em 
História das 

Ciências e da 
Matemática 

12 B 

ENS-107 
Ensino e História 

das Ciências e 
Matemática 

 
6 

 
A 

Nilceia Datori 
Barbosa 

23202010186 

ENS-100 
Seminários I 

6 A 

 
Doutorado 

ENS-104 
Formação de 

Professores de 
Ciências e 

Matemática: 
Tendências 

Investigativas 
Contemporâneas 

12 B 

ENS-103 
Metodologias de 

Pesquisa em 
Ensino de 

6 A 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 38



 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

Ciências e 
Matemática 

ENS-255 
Tendências em 

Educação 
Matemática 

12 A 

MAT-160 
Topologia Geral 

12 A 

MAT 

Maria Clara Lima 
Marques do 
Nascimento 

21202010097 

MAT-112 
Álgebra Linear e 

Multilinear 
12 A Mestrado 

Diego Souza de 
Oliveira 

23201931097 

MAT-121 
Análise do RN 

18 A 

Doutorado 

MAT-213 
Álgebra de Lie 

12 B 

MAT-215 
Tópicos em 

Álgebra I 
12 A 

MAT-266 
Variedades 

Diferenciáveis 
12 A 

MAT-311 
Seminários do 
Programa de 
Matemática I 

1 A 

MAT-160 
Topologia Geral 

12 A 

MAT-223 
Tópicos em 

Análise I 
12 A 

MAT-312 
Seminários do 
Programa de 
Matemática II 

1 A 

MAT-313 
Seminários do 
Programa de 

Matemática III 

1 A 

MAT-505 
Estágio de 
Docência I 

2 A 

MAT-263 12 A 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 39



 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

Tópicos em 
Geometria e 
Topologia II 

   

 

5) Reconhecimento de créditos por ATIVIDADES COMPLEMENTARES.  

PPG Discente - R.A. Créditos Nível 

CTA 
Mariana Barbosa Juarez – 21201920649 1 Mestrado 
Rodrigo Almeria Ragio – 21201920601 2 Mestrado 

ENS 
Priscila Germano dos Santos – 21201810183 17 Mestrado 

Cristina Aparecida de Oliveira – 21201910060 2 Mestrado 
MAT Fernando Martins Costa Oliveira – 23201910237 12 Doutorado 

 

6) Aprovação do TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO PROGRAMA. 

PPG Discente - R.A. Nível Período 

ENS 
Pedro Dantas Menezes Zornoff Táboas 

21201810072 
Mestrado 2020.1 

 

7) RETIFICAÇÕES 

a) B.S. de origem nº 939 de 30/04/2020 

PPG Descrição Docente - SIAPE Correção 

MAT 
Descredenciamento de 

docente 

Fabiano Gustavo 
Braga Brito – SIAPE 

1649715 

Manter o 
Credenciamento 
conforme e-mail 

(mat.adm@ufabc.edu.br) 
de 29.05.2020 

 

Legendas:  

B.S. = Boletim de Serviço da UFABC. 

C.I. = Comunicação Interna 

PROT. = Protocolo 

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES. 

SIAPE = Registro Funcional de SERVIDORES. 

PPG = Programa de Pós-Graduação em: 

BIS Biossistemas 

BTC Biotecnociência 

CCM Ciência da Computação 

CEM Ciência e Engenharia de Materiais 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 40

mailto:mat.adm@ufabc.edu.br


 

5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

CHS Ciências Humanas e Sociais 

CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 

CTQ Ciência e Tecnologia/Química 

DAI  Doutorado Acadêmico Industrial 

EBM Engenharia Biomédica 

ECO Economia 

EEL Engenharia Elétrica 

ENE Energia 

ENS  Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 

EPM Economia Política Mundial 

EPR Engenharia de Produção 

EVD Evolução e Diversidade 

FIL Filosofia 

FIS Física 

INF Engenharia da Informação 

INV Engenharia da Inovação 

MAT Matemática 

MEC Engenharia Mecânica 

MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 

NCG Neurociências e Cognição 

NMA Nanociências e Materiais Avançados 

PGT Planejamento e Gestão do Território, 

PPU Políticas Públicas 

PRI Programa de Relações Internacionais 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 

PROFMAT 
Mestrado Profissional em Matemática em Rede 
Nacional 

 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 41



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 42



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 625 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.004430/2020-06
Santo André-SP, 12 de junho de 2020.

Concede Progressão por Mérito Profissional aos
servidores técnico-administra�vos abaixo
relacionados.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com a Lei nº 11.091/2005 e a
Resolução ConsUni nº 13/2008, que Regulamenta o Programa de Avaliação de Desempenho
dos Servidores Técnico-Administra�vos da UFABC, aos servidores abaixo relacionados:

SIAPE NOME NÍVEL VIGÊNCIA

1668028 RICARDO LUIS PATRONI 08 19/05/2020

(Assinado digitalmente em 12/06/2020 17:31 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 625, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/06/2020 e o código de verificação: c01518b018

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 43

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 626 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.004452/2020-68
Santo André-SP, 15 de junho de 2020.

Cancelar, a pedido, o período de licença para
capacitação concedido ao servidor Rafael Rondina.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Cancelar, a pedido, o período de licença para capacitação concedido ao servidor RAFAEL
RONDINA, SIAPE 1941079, conforme Portaria nº 401/2020/SUGEPE, publicada no Bole�m de
Serviço nº 930 de 31/03/2020, conforme a seguir:

Período de 22/06/2020 a 21/07/2020.

(Assinado digitalmente em 15/06/2020 12:45 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 626, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/06/2020 e o código de verificação: f4eef7a795

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 44

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Fernanda Pereira de Jesus 
Matrícula SIAPE: 1738621 
Cargo: Técnica de Laboratório 
Função: Chefe dos laboratórios didáticos úmidos do Bloco A 
Código da Função: FG-3 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Andréia Silva 
Função Substituída: Coordenadora Geral dos laboratórios didáticos úmidos 
Código da Função: FG-2 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 253, de 28/03/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 830, de 29/03/2019 
Período do Afastamento: 18/05/2020 a 22/05/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 45



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Juliana Liemi Porto Yamamoto 
Matrícula SIAPE: 2321452 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Alexandra Couto Cruz 
Função Substituída: Chefe da Seção de Ingresso e Movimentação de Pessoal 
Código da Função: FG-4 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 033, de 14/01/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 810, de 15/01/2019 
Período do Afastamento: 16/03/2020 a 20/03/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 46



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: André Fernandes Di Sisto 
Matrícula SIAPE: 3125574 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Bruno Luiz Scarafiz 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Importação 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1000, de 30/09/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 881, de 01/10/2019 
Período do Afastamento: 15/06/2020 a 19/06/2020, 22/06/2020 a 08/07/2020 e 13/07/2020 a 
20/07/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 47



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Fabiane de Oliveira Alves 
Matrícula SIAPE: 2736513 
Cargo: Técnico de Assuntos Educacionais 
Função: Chefe da Divisão de Conselhos 
Código da Função: FG-1 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Daniel Pansarelli 
Função Substituída: Secretário Geral 
Código da Função: CD-3 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 138, de 13/03/2018, publicada no 
DOU nº 50, de 14/03/2018, Seção 2, página 13  
Período do Afastamento: 26/05/2020 a 29/05/2020 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 48



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Bruno Luiz Scarafiz 
Matrícula SIAPE: 2736273 
Cargo: Administrador 
Função: Chefe da Divisão de Importação 
Código da Função: FG-1 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Vanessa Cervelin Segura 
Função Substituída: Pró-Reitora Adjunta de Administração 
Código da Função: CD-4 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 343, de 11/03/2020, publicada no 
DOU nº 50, de 13/03/2020, Seção 2, página 43 
Período do Afastamento: 01/06/2020 a 10/06/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 49



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Regina Alves de Almeida 
Matrícula SIAPE: 2110889 
Cargo: Administrador 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Audeni Leite da Silva 
Função Substituída: Chefe da Seção de Execução Orçamentária 
Código da Função: FG-3 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 604, de 01/07/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 855, de 02/07/2019 
Período do Afastamento: 06/04/2020 a 07/04/2020 e 15/06/2020 a 19/06/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 50



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Pascoal José Finardi 
Matrícula SIAPE: 2110859 
Cargo: Administrador 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Juscelino Batista dos Santos 
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da Prefeitura Universitária 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da PROAD nº 418, de 10/09/2014, publicada no 
Boletim de Serviço nº 402, de 12/09/2014 
Período do Afastamento: 18/05/2020 a 29/05/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 51



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Fabiana Vallini 
Matrícula SIAPE: 1736514 
Cargo: Secretária Executiva 
Função: Chefe da Seção de Apoio às Comissões Assessoras dos Conselhos 
Código da Função: FG-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Fabiane Oliveira Alves 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Conselhos 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 533, de 06/06/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 849, de 07/06/2019 
Período do Afastamento: 01/06/2020 a 30/06/2020 
Motivo do Afastamento: Licença para Capacitação 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 52



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Sandra Cristina Trevisan 
Matrícula SIAPE: 1551766 
Cargo: Pedagogo 
Função: Chefe da Seção de Projetos de Extensão e Divulgação Científica 
Código da Função: FG-5 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Lilian Santos Leite Menezes 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Extensão e Divulgação Científica 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 737, de 19/07/2018, publicada no 
Boletim de serviço nº 765, de 20/07/2018 
Período do Afastamento: 14/05/2020 a 29/05/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 53



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Gabriela Rufino Maruno 
Matrícula SIAPE: 2092367 
Cargo: Tecnólogo 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Mariella Batarra Mian Zotelli 
Função Substituída: Chefe da Assessoria de Relações Públicas 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 583, de 01/06/2020, publicada no 
Boletim de Serviço nº 949, de 02/06/2020 
Período do Afastamento: 01/06/2020 a 30/06/2020 
Motivo do Afastamento:  Licença para Capacitação 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 54



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Danielle de Carvalho da Silva 
Matrícula SIAPE: 3125405 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Cleide Lima da Silva 
Função Substituída: Chefe da Assessoria do Gabinete da Reitoria 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 808, de 29/08/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 871, de 30/08/2019  
Período do Afastamento: 08/06/2020 a 19/06/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 55



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Hugo da Silva Carlos 
Matrícula SIAPE: 1546707 
Cargo: Bibliotecário 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Ana Letícia Olímpio da Silva David 
Função Substituída: Chefe da Divisão Técnica de São Bernardo do Campo 
Código da Função: FG-2 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 996, de 26/09/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 880, de 27/09/2019 
Período do Afastamento: 03/06/2020 a 10/06/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 56



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Sérgio Henrique Bezerra de Sousa Leal 
Matrícula SIAPE: 1550494 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Função: Vice-Coordenador da Licenciatura em Química 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Allan Moreira Xavier 
Função Substituída: Coordenador da Licenciatura em Química 
Código da Função: FCC 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.244, de 26/12/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 904, de 27/12/2019 
Período do Afastamento: 08/06/2020 a 12/06/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 57



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Evonir Albrecht 
Matrícula SIAPE: 1054677 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Função: Pró-Reitor Adjunto de Extensão e Cultura 
Código da Função: CD-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Leonardo José Steil 
Função Substituída: Pró-Reitor de Extensão e Cultura 
Código da Função: CD-2 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 162, de 06/03/2018, publicada no 
DOU nº 44, de 06/03/2018, Seção 2, página 15 
Período do Afastamento: 29/06/2020 a 08/07/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 58



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Leonardo Batista Gimenez 
Matrícula SIAPE: 1624717 
Cargo: Administrador 
Função: Chefe da Divisão de Administração Financeira 
Código da Função: FG-1 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Robson Moreno Piva 
Função Substituída: Coordenador Geral de Finanças e Contabilidade 
Código da Função: CD-4 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 294, de 02/04/2018, publicada no 
DOU nº 63, de 03/04/2018, Seção 2, página 12 
Período do Afastamento: 11/05/2020 a 22/05/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 59



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Francisco Félix da Silva Júnior 
Matrícula SIAPE: 2116646 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Chefe de Apoio à Gestão de Almoxarifado e Suprimentos 
Código da Função: FG-5 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Sérgio Roberto Meneses de Carvalho 
Função Substituída: Coordenador de Gestão e Planejamento do NTI 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 248, de 06/04/2017, publicada no 
Boletim de Serviço nº 642, de 07/04/2017 
Período do Afastamento: 01/06/2020 a 10/06/2020 
Motivo do Afastamento: Férias  
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 22/2020 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.004405/2020-14Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 11 de junho de 2020.

Após análise da documentação apresentada, atestamos o  do pedido formulado pelo (a)deferimento
servidor (a) , matrícula SIAPE nº , Processo nº , comVilson Tonin Zanchin 382324 23006.004400/2020-91
vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no
período de 01/03/1986 a 28/02/1987, 18/04/1988 a 28/02/1989, totalizando 682 dias, ou seja, 1 ano(s),
10 mês(es) e 17 dia(s), com base no art. 103, inciso I, da Lei nº 8.112/90; no período de 01/03/1977 a
04/05/1977, 01/05/1979 a 08/12/1979, totalizando 283 dias, ou seja, 0 ano(s), 9 mês(es) e 13 dia(s),
com base no art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90; perfazendo o total geral de 965 dias, ou seja, 2 ano(s),

.7 mês(es) e 25 dia(s) averbados para fins de aposentadoria

(Assinado digitalmente em 12/06/2020 08:59)
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE (Titular)
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2020 ATESTADO DE AVERBAÇÃO 11/06/2020

8187eb20ff

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 61

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 23/2020 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.004406/2020-69Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 11 de junho de 2020.

Após análise da documentação apresentada, atestamos o  do pedido formulado pelo (a)deferimento
servidor (a) , matrícula SIAPE nº , Processo nº ,Roque da Costa Caiero 1546875 23006.004401/2020-36
com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de contribuição: pelo Regime Geral de Previdência
Social, no período de 10/05/1979 a 28/09/1979, 11/04/1980 a 18/09/1980, 21/05/1986 a 01/04/1988,
02/04/1988 a 19/06/1991, totalizando 2.151 dias, ou seja, 5 ano(s), 10 mês(es) e 26 dia(s), com base no

.art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90, averbados para fins de aposentadoria

(Assinado digitalmente em 12/06/2020 09:00)
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE (Titular)
Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 23 2020 ATESTADO DE AVERBAÇÃO 11/06/2020

d4dd206e30

Boletim de Serviço nº 953 
16 de junho de 2020

Página 62

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	reitoria_portaria_627
	PROEC - Edital nº 37_2020(1)
	PROEC - Edital nº 38_2020(1)
	Edital_CNPQ_Doutorado 17-2020SIPAC
	PROPG-Deliberações das CoPG's-29.05.20 a 15.06.20-BS953-16.06.20
	Sugepe_portaria 625-2020
	Sugepe_portaria 626
	sugepe_dpb_substituicao_remunerada_001
	ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 022
	ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 023
	Capa Proec.pdf
	#ProEC
	Edital ProEC 023_2019_ Resultado Final_Mesa Virtual
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES_EDITAL 4_2020_ CHAMADA _PÚBLICA_COMPLEMENTAR_Mesa Virtual2
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES_EDITAL 022_2019_Chamada Pública 01_Mesa Virtual2




